
 
 
 

PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 24 del 01.03.2021 
 
Oggetto: Determinazione di aggiudicazione all’impresa APIS S.r.l., codice fiscale 05673560651, del 

“Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato” per l’importo di euro 
162.772,63 + I.V.A. per 12 mesi ed esclusione automatica dei partecipanti FMTS Lavoro S.r.l., 
Job Itala S.p.A. e Tempor S.p.A. - Procedura n. 008_2021 – MePA_RDO_2738891 del 
03.02.2021 – Gara n. 8037102 – CIG 8617653838 

 
Il sottoscritto Dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede in 
Tramariglio - SP 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909; 
 
VISTO 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice) e ss.mm.ii.; 

 la Linea Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 la procedura PR_02 relativa agli affidamenti dei contratti pubblici di Porto Conte Ricerche S.r.l.; 

 la determinazione dell’Amministratore Unico n. 011 del 01.02.2021 di avvio della procedura di gara; 

 la RDO MePA n. 2738891 pubblicata sulla piattaforma MePA il 03.02.2021; 
 
PREMESSO CHE 

 in data 25.02.2021 il seggio di gara ha proceduto, in seduta pubblica sulla piattaforma MePA, alla 
verifica della documentazione amministrativa che è risultata conforme a quanto richiesto nel 
disciplinare di gara e quindi ha richiesto all’Amministratore Unico l’autorizzazione per poter procedere 
nella stessa giornata con la verifica delle offerte economiche; 

 con email del 25.02.2021 l’Amministratore Unico, tenuto conto che tutte le ditte avevano presentato la 
documentazione per la partecipazione alla gara in maniera corretta, ha autorizzato la prosecuzione della 
riunione per la valutazione delle offerte economiche; 

 il seggio di gara ha riscontrato che tutte le offerte economiche sono state caricate correttamente e sono 
state approvate; 

 il seggio di gara ha preso atto dei seguenti importi offerti dai concorrenti: 
 

NUM. RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE IMPORTO OFFERTO 

1 JOB ITALIA SPA 03714920232 161.744,12 

2 RANDSTAD ITALIA SPA 12730090151 165.185,16 

3 FMTS LAVORO SRL 05731800651 161.338,11 

4 GI GROUP SPA 11629770154 166.010,51 

5 APIS SRL 05673560651 162.772,63 

6 TEMPOR SPA 00685980146 161.883,80 

7 ETJCA SPA 12720200158 165.058,19 

 
DATO ATTO CHE 

 il seggio di gara, dopo l’apertura delle offerte economiche, ha proceduto alla verifica dell’anomalia 
dell’offerta ai sensi dell’art. 15 del disciplinare di gara; 

 applicando il metodo di calcolo sorteggiato durante la seduta (art. 97, comma 2-bis lettera c) del D.Lgs. 
50/2016) è stato rilevato che la soglia di anomalia è pari al 47,19%  e, sulla  base di tale soglia, risultano 
anormalmente basse n. 3 offerte;  

 in questi casi opera l’esclusione automatica prevista dall’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, così come 
modificato dall’art. 1, comma 3 della Legge 120/2020; 

 
 
 
 



 
 
 
PRESO ATTO CHE 

 in applicazione della normativa suindicata le seguenti imprese sono automaticamente escluse dalla gara: 
 

RAGIONE SOCIALE IMPORTO OFFERTO RIBASSO % 

FMTS LAVORO SRL 161.338,11 56,14% 

JOB ITALIA SPA 161.744,12 51,57% 

TEMPOR SPA 161.883,80 50,00% 
 

 a seguito dell’esclusione automatica suindicata, per l’affidamento del servizio risulta la seguente 
graduatoria di merito: 
 

CLASSIFICA RAGIONE SOCIALE IMPORTO OFFERTO RIBASSO % 

1° APIS SRL 162.772,63 40,00% 

2° ETJCA SPA 165.058,19 14,29% 

3° RANDSTAD ITALIA SPA 165.185,16 12,86% 

4° GI GROUP SPA 166.010,51 3,57% 

 
DETERMINA 

1. di approvare gli atti di gara e le proposte presentate dal RUP; 
2. di escludere le ditte sottoelencate, in applicazione dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 in quanto le offerte presentano una percentuale di 
ribasso superiore alla soglia di anomalia del 47,19%: 
 

RAGIONE 
SOCIALE 

IMPORTO 
OFFERTO 

RIBASSO % 
OFFERTA 

ANORMALMENTE 
BASSA 

 
ESCLUSIONE 

 

FMTS LAVORO SRL 161.338,11 56,14% SI SI 

JOB ITALIA SPA 161.744,12 51,57% SI SI 

TEMPOR SPA 161.883,80 50,00% SI SI 
 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del Codice, all’impresa APIS SRL - codice fiscale 
05673560651, prima classificata nella graduatoria di merito, il “Servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato per Porto Conte Ricerche Srl”” per l’importo complessivo del contratto pari a euro 
162.772,63 + I.V.A.; 

4. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7 del Codice, l’aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’artt. 80 e 83 del Codice dichiarati in sede di gara 
dall’operatore economico aggiudicatario; 

5. di dare mandato al servizio AGAp di effettuare la verifica dei requisiti ex art. 80 e 83 del Codice dichiarati 
in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 216, comma 13 del Codice; 

6. in caso di esito positivo della verifica dei requisiti sopra citati, di procedere con la stipula del contratto 
mediante corrispondenza elettronica utilizzando la piattaforma MePA di Consip S.p.A.; 

7. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9 del Codice; 

8. di dare mandato al servizio AGAp di effettuare le comunicazioni di esclusione e di aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 76, comma 5, del Codice; 

9. di pubblicare la presente determinazione sul profilo di Porto Conte Ricerche S.r.l.. 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 

 


